ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:          /UBND-VHTT

V/v tổ chức các hoạt động văn hóa,

văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng,

mừng Xuân Giáp Thìn 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố;

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Công văn 104/UBND-VXNV ngày 05/01/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bắc Kạn, về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hóa,

thể thao, du lịch và lễ hội Xuân Giáp Thìn 2024; Công văn số 95/SVHTTDL-

QLVHGĐ ngày 23/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn về

việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng

Xuân Giáp Thìn 2024.

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên

và mọi tầng lớp Nhân dân đón năm mới 2024 và vui xuân, đón Tết Nguyên đán

Giáp Thìn đảm bảo lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế quyết tâm thực hiện

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Uỷ ban nhân

dân thành phố hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể

thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, cổ động trực quan

- Thời gian: Từ ngày 01/02/2024 đến ngày 25/02/2024.

- Địa điểm: Trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam qua 94 năm

thành lập, xây dựng và phát triển.

+ Thành tựu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội - Quốc phòng an ninh của

thành phố năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

+ Thành tựu của đất nước, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, gắn với

yêu cầu đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, bài trừ tệ

nạn xã hội, mê tín dị đoan... Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, bảo tồn

và phát huy các giá trị di sản văn hóa dân tộc, xây dựng môi trường văn hóa lành

mạnh phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần cho Nhân dân.

- Những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp của các dân

tộc trên địa bàn thành phố. Tuyên truyền về phong trào xây dựng đời sống văn hóa

gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; công tác bảo tồn và phát huy

các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc; phong trào thể dục, thể thao ở các địa

phương trong thành phố. Quan tâm phản ánh sâu rộng các hoạt động văn hoá, văn

nghệ, thể dục thể thao mừng xuân Giáp Thìn, mừng Đảng quang vinh, nhất là trong

các hoạt động lễ hội đầu xuân tại các địa phương trên địa bàn thành phố.

- Hình thức tuyên truyền: Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng,

hoạt động tuyên truyền, cổ động trên loa phóng thanh và hệ thống băng rôn, pano,

áp phích, bảng điện tử...

2. Treo cờ tổ quốc

Hướng dẫn, thông báo cho các cơ quan, đơn vị treo cờ (cờ Đảng, cờ Tổ quốc,

cờ phướn), khẩu hiệu tuyên truyền và treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình (bắt đầu

từ ngày 28/01/2024 đến ngày 25/02/2024). Thực hiện theo Hướng dẫn số

3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về

việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh.

II. HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, THỂ THAO

1. Hoạt động văn hóa

- Phòng Văn hóa và Thông tin:

+ Tham mưu cho UBND thành phố ban hành kế hoạch, tổ chức các hoạt động

chào mừng năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024, kỷ niệm 94 năm

ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) trên địa bàn.

+ Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát, tháo gỡ

toàn bộ hệ thống Panô, băng rôn, áp phích, cờ phướn, các hình thức quảng cáo

không đảm bảo hành lang an toàn giao thông, đã cũ nát, hư hỏng, hết thời hạn

tuyên truyền gây mất mỹ quan đô thị; kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh các bảng quảng

cáo, biển hiệu, băng rôn quảng cáo của các tổ chức, cá nhân ở các khu trung tâm,

cơ quan, công sở, nơi tập trung đông người... không còn phù hợp với các quy định

của Luật Quảng cáo và các văn bản có liên quan khác để thay thế cho phù hợp.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, phường:

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể

thao vui chơi, giải trí gắn với chủ đề “Mừng Đảng - Mừng xuân Giáp Thìn 2024”

tại địa phương.

+ Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan hệ thống cụm cổ động, pano, áp

phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, trên hệ thống thông tin cơ sở... kỷ niệm 94 năm ngày

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), chúc mừng năm mới,

mừng Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn.

2. Hoạt động thể thao

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, phường:

+ Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai, đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức

các hoạt động thể dục, thể thao “mừng Đảng, mừng Xuân” phục vụ Nhân dân đón Tết

Nguyên đán Giáp Thìn vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

+ Nội dung tổ chức cần tập trung vào những hoạt động thi đấu thể thao quần

chúng, các trò chơi vận động, dân gian và các môn thể thao truyền thống của dân

tộc phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương, đáp ứng nhu cầu về văn hóa,

tinh thần của quần chúng Nhân dân địa phương tại các lễ hội trong dịp Tết Nguyên

đán và thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (03/02/1930 – 03/02/2024).

3. Hoạt động lễ hội

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước về lễ hội trên địa bàn theo quy

định tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ

quy định về quản lý và tổ chức lễ hội.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động đăng ký và thông báo tổ chức lễ hội trên địa bàn.

Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án, điều kiện để lễ hội trên địa bàn diễn ra

đảm bảo an toàn, không để xảy ra sai sót.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi tổ

chức lễ hội: Kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động lễ hội; đặc

biệt là các hành vi lợi dụng di tích, lễ hội, tín ngưỡng để trục lợi; hoạt động mê tín dị

đoan, cờ bạc; tổ chức lễ hội tràn lan gây tốn kém, lãng phí. Phát hiện, xử lý kịp thời và

có biện pháp chấn chỉnh những trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

4. Về công tác quản lý di tích

- Thực hiện triển khai các phương án bảo vệ, phòng, chống cháy nổ, trộm cắp

tài sản, bảo đảm giữ gìn tuyệt đối an toàn cho di tích.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát việc tổ chức lễ hội tại di tích trước, trong và

sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Kịp thời ngăn chặn các hoạt động lợi dụng lễ hội,

tôn giáo, tín ngưỡng nhằm trục lợi gây mất trật tự an toàn xã hội, đảm bảo tuân thủ

các quy định của Luật Di sản văn hóa và pháp luật liên quan.

- Tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tham gia các hoạt động tín ngưỡng trong di

tích phù hợp với truyền thống, hạn chế lãng phí trong việc đốt vàng mã tại di tích.

5. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn!

- Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2024)!

- Nhân dân các dân tộc thành phố Bắc Kạn ra sức thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

- Nhân dân các dân tộc tỉnh Bắc Kạn quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Căn cứ khẩu hiệu trong Công văn này, các cơ quan, đơn vị khẩn trương rà

soát panô, khẩu hiệu tuyên truyền ở các khu trung tâm, cơ quan, công sở, nơi tập

trung đông người để thay thế cho phù hợp.

Với nội dung trên, Uỷ ban nhân dân thành phố đề nghị cơ quan, đơn vị và

UBND các xã, phường phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Như trên;

- TT Thành ủy, HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- Lưu: VT,VHTTTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huế

		2024-01-29T17:18:20+0700

		2024-01-30T07:58:21+0700

		2024-01-30T07:58:21+0700

		2024-01-30T07:58:21+0700